heres institutus fuerit, furti iudicio actor consequetur etiam pretium hereditatis, si modo servus, antequam iussu domini adeat, mortuus fuerit. condicendo 29 quoque mortuum idem consequetur. Si statuliber subreptus sit vel res sub conditione legata, deinde, antequam adeatur, extiterit condicio, furti iam agi non potest, quia desiit interesse heredis: pendente autem conditione tanti aestimandus est, quanti emptorem potest invenire.

53 (52) *IDEM libro trigensimo octavo ad edictum*<sup>8</sup> (30) Si quis ex domo, in qua nemo erat, rapuerit, actione de bonis raptis in quadruplum conveniatur, furti non<sup>9</sup> manifesti, videlicet si nemo eum deprehenderit tollentur.

54 (53) *PAULUS libro trigensimo nono ad edictum* Qui iniuriae causa ianuam effregit, quamvis inde per alios res amotae sint, non tenetur furti: nam maleficia voluntas et propositum delinquentis distinguit. 1 Si servus commodatoris rem subriperit et solvendo sit is cui subreptum est, Sabinus ait posse et commodati agi cum eo et contra dominum furti servi nomine: sed si pecuniam, quam dominus exegit, reddat, evanescere furti actionem: idem et si remittat 2 commodati actionem. Quod si servus tuus rem tibi commodatam subriperit, furti tecum actio non est, quia tuo periculo res sit, sed tantum commodati. 3 Qui alienis negotiis gerendis se optulit, actionem furti non habet, licet culpa eius res perierit: sed actione negotiorum gestorum ita damnandus est, si dominus actione ei cedat. eadem sent in eo, qui pro tutore negotia gerit, vel in eo tutore, qui diligentiam praestare debeat, veluti qui ex pluribus tutoribus testamento datis oblata satisfactione solus 4 administrationem suscepit. Si ex donatione alterius rem meam teneas et eam subripiam, ita demum furti te agere mecum posse Iulianus ait, si interis tua retinere possessionem, veluti si hominem donatum noxali iudicio defendisti vel aegrum curaveris, ut adversus vindicantem iustam retentionem habiturus sis.

55 (54) *GAIUS libro tertio decimo ad edictum provinciale* Si pignore creditor utatur, furti tenetur. 1 Eum, qui quod<sup>10</sup> utendum accepit ipse alii commodaverit, furti obligari responsum est. ex quo satis apparet furtum fieri et si quis usum alienae rei in suum lucrum convertat. nec movere quem debet, quasi<sup>11</sup> nihil lucri sui gratia faciat: species<sup>12</sup> enim lucri est ex alieno largiri et beneficii debitor sibi acquirere. unde et is furti tenetur, qui 2 ideo rem amovet, ut eam alii donet. Furem interdum deprehensum non aliter occidere lex duodecim tabularum permisit, quam si telo se defendat. teli autem appellatio et ferrum et fustis et lapis et denique omne, quod nocendi causa habetur, significatur. Cum furti actio ad poenae persecutionem pertineat, conditio vero et vindicatio ad rei recipiationem, apparet recepta re nihilo minus salvam esse furti actionem, vindicationem vero et conditionem tolli: sicut ex diverso post solum dupli aut quadrupli poenam salva est vindicatio et con- 4 ditio. Qui ferramenta sciens commodaverit ad effringendum ostium vel armarium, vel scalam sciens commodaverit ad ascendendum: licet nullum eius consilium principaliter ad furtum faciendum inter- 5 venerit, tamen furti actione tenetur. Si tutor qui negotia gerit aut curator transegerit cum fure, evanescit furti actio.

56 (55) *ULPIANUS libro tertio disputationum* Cum creditor rem sibi pigneratam aufert, non videtur contractare, sed pignori suo incumbere.

57 (56) *IULIANUS libro vicensimo secundo digestorum* Interdum fur etiam manente poenae obligatione in quibusdam casibus<sup>13</sup> rursus obligatur, ut cum eo saepius eiusdem rei nomine furti agi possit. primus

(1) suppetet] sibi petiti scr. (2) siliginarius F (3) dimitti curet scr. (4) qui dimiserunt *similiave* ins. (5) id est: feturae causa (6) nam om. F (7) nec ins. (8) ad

edictum om. F (9) non furti *Bachovius* (10) quid F (11) is ins. F<sup>2</sup> (12) species F (13) in quibusdam casibus del.

casus occurrit, si possessionis causa mutata esset, veluti si res in domini potestatem redisset eandemque idem subriperet vel eidem domino vel ei, cui is commodasset aut vendidisset. sed et si persona domini mutata esset, altera poena obligatur. Qui furem deducit ad praefectum vigilibus vel ad praesidem, existimandus est elegisse viam, qua rem persequeretur: et si negotium ibi terminatum et damnato fure recepta est pecunia sublata in simplum<sup>1</sup>, videatur furti quaestio sublata, maxime si non solum rem furtivam fur restituere iussus fuerit, sed amplius aliquid in eum iudex constituerit. sed et si nihil amplius quam furtivam rem restituere iussus fuerit<sup>2</sup>, ipso, quod in periculum maioris poenae deductus est fur, intellegendum est quaestionem furti sublata<sup>3</sup> esse. Si res peculiaris subrepta in potestatem servi redierit, solvitur furti vitium et incipit hoc casus in peculio esse et a domino possideri. Cum autem servus rem suam peculiarem furandi consilio amovet, quamdiu eam retinet, condicio eius non mutatur (nihil enim domino abest): sed si alii tradiderit, furtum facit. Qui tutelam gerit, transigere cum fure potest et, si in potestatem suam redegerit rem furtivam, desinit furtiva esse, quia tutor domini loco habetur. sed et circa curatorem furiosi eadem dicenda sunt, qui adeo personam domini sustinet, ut etiam tradendo rem furiosi alienare existimetur. condicere autem rem furtivam tutor<sup>4</sup> et curator furiosorum eorum nomine possunt. Si duo servi tui vestem et argentum subriperint et alterius nomine tecum de veste actum fuerit, alterius de argento agatur<sup>5</sup>: nulla exceptio dari debet ob eam rem, quod iam de veste actum fuerit.

58 (57) *ALFENUS libro quarto digestorum a Paulo epitomatorum* Si cretae fodiundae causa specum quis fecisset et cretam abstulisset, fur est, non quia fodisset, sed quia abstulisset.